
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 settembre 2019, n. 1074. 

Linee guida per il procedimento dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA). Modello
semplificato e unificato per la presentazione della richiesta di AUA - Adozione. 

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E
DELLA

Regione Umbria
SERIE GENERALE PERUGIA  -  9  ottobre  2019

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE  -  P E R U G I A

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019



2 Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019

PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 settembre 2019, n. 1074. 

Linee guida per il procedimento dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA). Modello semplificato e unificato
per la presentazione della richiesta di AUA - Adozione. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Linee guida per il procedimento dell’Auto-
rizzazione Unica Ambientale (AUA). Modello semplificato e unificato per la presentazione della richiesta di
AUA - Adozione.” e la conseguente proposta dell’assessore Fernanda Cecchini;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di adottare le “Linee guida per il procedimento al rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA)”, allegate
al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1), il Modello semplificato e unificato per la presentazione
delle domande di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) agli Sportelli Unici per l’Attività Produttive ed Edilizie
(SUAPE) (Allegato 2), il Modello per le richieste di voltura di AUA (Allegato 3), il Modello per la comunicazione di
modifiche non sostanziali (Allegato 4) e il Modello per la comunicazione di cessazione dell’attività (Allegato 5), tutti
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di stabilire che l’applicazione delle linee guida AUA e l’utilizzazione dei modelli adottati con il presente atto,
decorre dall’1 dicembre 2019;

3) di stabilire che, in attesa dell’implementazione della piattaforma regionale, la presentazione agli Sportelli Unici
per le Attività Produttive e le Attività Edilizie (SUAPE) della richiesta di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) è
consentita in modalità telematica tramite PEC;

4) di incaricare il Servizio Autorizzazioni ambientali (A.I.A. e A.U.A.) di provvedere agli aggiornamenti delle Linee
guida e della modulistica adottate con il presente atto, ove necessario, a seguito degli effetti della prima applicazione,
dell’entrata in vigore di nuove disposizioni legislative, regolamentari o di pianificazione/programmazione;

5) di pubblicare la presente deliberazione e i relativi allegati sul portale istituzionale della Regione Umbria
(http://www.va.regione.umbria.it/aua) e nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

Il Presidente
PAPARELLI

(su proposta dell’assessore Cecchini)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Linee guida per il procedimento dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA). Modello semplificato e uni-
ficato per la presentazione della richiesta di AUA - Adozione. 

Premesso che:
L’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) di cui al D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 “Regolamento dell’autorizzazione



unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie
imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9
febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, della legge 4 aprile 2012, n. 35”, è il provvedimento adottato dalla
Regione e rilasciato dallo Sportello Unico per le Attività Produttive e l’Edilizia (SUAPE) che sostituisce in un unico
atto le autorizzazioni o comunicazioni ambientali necessarie per l’esercizio di un impianto o allo svolgimento di atti-
vità che non siano soggette al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale o delle altre Autorizzazione Uniche di
cui al D.Lgs. n. 152/2006.

Il D.P.R. n. 59/2013 ha inteso snellire e semplificare gli oneri amministrativi a carico delle imprese determinati da
ciascun singolo “titolo ambientale”, anche omogeneizzando e allungando la durata a 15 anni, senza comprimere il
grado di tutela delle matrici ambientali (acqua, aria, suolo, rumore e rifiuti) stabilito dalle normative di riferimento.

Fermo restando le competenze che le leggi di settore attribuiscono a ciascuna Autorità competente, che in AUA
sono individuati come Soggetti competenti, l’AUA, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 59/2013, sostituisce:

a) autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della sezione II della Parte terza del decreto legislativo
3 aprile 2006, n. 152;

— per scarichi non in pubblica fognatura: competenza della Regione,
— per scarichi in pubblica fognatura: competenza dell’AURI;

b) comunicazione preventiva di cui all’articolo 112 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, per l’utilizzazione
agronomica degli effluenti di allevamento, delle acque di vegetazione dei frantoi oleari e delle acque reflue provenienti
dalle aziende ivi previste; competenza del Comune;

c) autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del decreto legislativo
3 aprile 2006, n. 152; competenza della Regione;

d) autorizzazione generale di cui all’articolo 272 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; competenza della
Regione;

e) comunicazione o nulla osta di cui all’articolo 8, commi 4 o comma 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447; com-
petenza del Comune;

f) autorizzazione all’utilizzo dei fanghi derivanti dal processo di depurazione in agricoltura di cui all’articolo 9
del decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 99; competenza della Regione;

g) comunicazioni in materia di rifiuti di cui agli articoli 215 e 216 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;
competenza della Provincia.

Ai sensi dell’art. 2, comma 1. lett. b), del D.P.R. n. 59/2013, la Regione è l’Autorità competente che adotta l’AUA e,
ai sensi dell’art. 4 comma 6, ha il compito di coordinare e raccogliere tutte le condizioni e le prescrizioni impartite da
ciascun Soggetto competente di settore, che diventano parte integrante sostanziale del provvedimento di AUA.

A tal fine Il Servizio Autorizzazioni ambientali (AIA e AUA) ha predisposto delle Linee guida per il procedimento
AUA e il modello semplificato e unificato per la presentazione della richiesta di AUA, che sono stati pre-adottati con
deliberazione di Giunta regionale del 6 maggio 2019 n. 590.

A seguito di quanto sopra, il Servizio Autorizzazione Ambientali ha promosso specifici incontri con le Associazioni
di categoria, gli Ordini e Collegi professionali, le due Province, AURI e Soggetti gestori SII e con tutti i Comuni del-
l’Umbria, al fine di raccogliere suggerimenti e/o osservazioni a riguardo.

Tutti i partecipanti hanno valutato positivamente l’adozione del nuovo Modello unificato e semplificato e delle Linee
guida con le quali si avrà una uniforme applicazione di regole e procedure su tutto il territorio regionale, auspicando
una celere introduzione dell’innovativo sistema di presentazione on-line delle domande di AUA su piattaforma infor-
matica.

Negli incontri svolti inoltre, sono state raccolte una serie di osservazioni, suggerimenti e proposte di modifica dei
testi; in particolare i Comuni hanno evidenziato la ristrettezza dei tempi per la prima fase relativa alla verifica della
completezza della domanda di AUA di loro competenza.

Si è ritenuto possibile accogliere la proposta di estendere da 5 a 10 giorni i tempi per tale verifica, fermo restando
che il tempo massimo di 30 giorni per rendere la domanda procedibile; quindi rimangono 20 giorni a disposizione
della Regione per la fase di verifica della correttezza della domanda di sua competenza.

A seguito delle valutazioni delle osservazioni/suggerimenti/proposte è stato definito il nuovo testo delle “Linee guida
per il procedimento al rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA)”, e del Modello semplificato e unificato
per la presentazione delle domande di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) agli Sportelli Unici per l’Attività Pro-
duttive ed Edilizie (SUAPE).

Il nuovo documento “Linee guida per il procedimento dell’autorizzazione Unica Ambientale - AUA” (Allegato 1)
contiene e definisce, in sintesi:

— COMPETENZE, AMBITO DI APPLICAZIONE E TIPOLOGIE DI PROCEDIMENTI

— PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI E AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE

— PROCEDIMENTO PER IL RILASCIO DELLA SOLA AUA (in capo alla Regione)
— PROCEDIMENTO UNICO PER IL RILASCIO DI AUA E DI ALTRI TITOLI (in capo al SUAPE)
— PROCEDIMENTO PER IL RILASCIO DELLA VOLTURA DELL’AUA (in capo alla Regione)
— PROCEDIMENTO IN CASO DI MODIFICA NON SOSTANZIALE DELL’AUA (in capo alla Regione)

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 3



— PROCEDIMENTO IN CASO DI CESSAZIONE DELL’EFFICACIA DELL’AUA (in capo alla Regione)
— GESTIONE DEI PROCEDIMENTI SUCCESSIVI AL RILASCIO DELL’AUA.

Il nuovo Modello semplificato e unificato per la richiesta di Autorizzazione Unica Ambientale - AUA (Allegato 2), è
stato aggiornato anche con le disposizioni normative di recente approvazione inerenti la disciplina degli scarichi delle
acque reflue, di cui alla D.G.R. 7 maggio 2019, n. 627, e il Programma di azione per le zone vulnerabili da nitrati di
origine agricola, di cui alla D.G.R. 24 aprile 2019, n. 501.

Infine, dalla partecipazione con gli Enti, è emersa anche la necessità di introdurre la modulistica per le richieste di
voltura di AUA (Allegato 3), per la comunicazione di modifiche non sostanziali (Allegato 4) e per la comunicazione di
cessazione dell’attività (Allegato 5).

Ritenuto necessario prevedere un periodo per svolgere le attività di informazione/formazione sulle nuove procedure
e modulistica, si propone di fissare la decorrenza per l’utilizzo della modulistica e l’applicazione delle Linee guida a
partire dall’1 dicembre 2019.

Il presente atto, di attuazione di norme nazionali e regionali, costituisce atto di ordinaria amministrazione.
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 20194



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 5

Regione Umbria 
Giunta Regionale 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 20196



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 7



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 20198

"Regolamento recante la disciplina 
dell'autorizzazione unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in 
materia ambientale gravanti sulle imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione 
integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35

Autorità competente: 

Autorizzazione Unica Ambientale AUA: 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 9

c) 

d)

e)

f)

g)

Soggetti competenti in materia ambientale

Sportello Unico Attività Produttive e per l’Edilizia (SUAPE

Gestore: 

d

Modifica sostanziale 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201910

ter 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 11

ex novo 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201912

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 13

). 

)



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201914



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 15



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201916



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 17



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201918



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 19

). 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201920

)



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 21



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201922



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 23



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201924



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 25



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201926



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 27



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201928



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 29



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201930



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 31



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201932



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 33



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201934



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 35



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201936



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 37

1. DATI DEL GESTORE / RICHIEDENTE

|     |__|     |__|    |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |

|    |__| |    |__|    |__|    |    |    |__|

|    |    | 

|    |__|     |     |__|

/ 

 2. DATI DEL REFERENTE AUA (compilare solo se il referente AUA non coincide con il gestore / richiedente)

|     |__|     |__|    |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |

(specificare se resp. tecnico interno, consulente/professionista esterno, ecc..) 

|    |__| |    |__|    |__|    |    |    |__|

|    |    | 

|    |__|     |     |__|

/ 

 
3. DATI DELLA DITTA / SOCIETA’ / IMPRESA (Gestore)

|     |     |     |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |    |__|

|    |    | |    |__|    |__|__|    |    |

|    |__| 

|    |__|    |    |__|  



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201938

4. DATI DELL’IMPIANTO / STABILIMENTO / ATTIVITA’

|    |    |

|    |__|    |    |__|    |    |    |

|    |__|    |    |__|    |    |    |

(compilare solo nel caso l’attività realizzi produzioni) 

     codice ATECO                 prodotto 1

     codice ATECO                prodotto 2

     codice ATECO                prodotto ...

(per ciascun prodotto, compilare solo in presenza di materie prime, additivi, 

catalizzatori, miscele, prodotti intermedi) 

prodotto 1

prodotto 2

prodotto ...



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 39

5. ISTANZA

 

 

 

 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201940

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 41

 

 

(ad es.: scheda A –
scarichi)

6. DICHIARAZIONI



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201942

S
C

H
E

D
A

 A
 –

 S
C

A
R

IC
H

I 
D

I 
A

C
Q

U
E

 R
E

F
L

U
E

1
2

e
s

. 
E

1
, 

N
1

e
s

. 
N

1
e

s
. 

E
1

e
s

. 
E

2
e

s
. 

E
2

1
 s

p
e
c
if
ic

a
re

 l
e

 c
o

n
d
iz

io
n

i 
d

i 
d
e

ro
g

a
 d

i 
c
u
i 
a

ll’
a

rt
ic

o
lo

 1
0

3
 d

e
l 
C

o
d

ic
e

 d
e
ll’

a
m

b
ie

n
te

2
 s

p
e
c
if
ic

a
re

 l
e

 c
o

n
d

iz
io

n
i 
d

i 
d

e
ro

g
a

 d
i 
c
u
i 
a

ll’
a

rt
ic

o
lo

 1
0
4

 d
e
l 
C

o
d

ic
e

 d
e
ll’

a
m

b
ie

n
te

(d
a

 n
o

n
 c

o
m

p
il
a

re
 n

e
l 

c
a

s
o

 d
i 

u
s

i 
c

iv
il
i)

(c
o

m
p

il
a

z
io

n
e

 a
lt

e
rn

a
ti

v
a

 a
ll
e

 t
a

b
e

ll
e

 4
.3

.1
 e

 4
.3

.2
 d

e
ll

a
 p

a
rt

e
 g

e
n

e
ra

le
)



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 43

 

  

     



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201944

 –
 (

s
e

z
io

n
e

 d
a

 r
e

d
ig

e
re

 p
e

r 
c

ia
s

c
u

n
 p

u
n

to
 d

i 
s

c
a
ri

c
o

 f
in

a
le

) 
  



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 45



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201946



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 47

o o o

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201948



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 49



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201950



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 51



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201952

    



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 53

 SCHEDA B – UTILIZZAZIONE AGRONOMICA  

 

   

 

 

 

 

__ 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201954

 

 
(in caso di autorizzazioni/comunicazioni già ottenute/presentate, esse dovranno essere indicate nel quadro 6.1) 

 
(indicare la relativa scheda di interesse)   



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 55



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201956



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 57



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201958



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 59

 

 
(in caso di autorizzazioni/comunicazioni già ottenute/presentate, esse dovranno essere indicate nel quadro 6.1)

 
(indicare la relativa scheda di interesse)   



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201960

|    |    |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |    |__|    |

|    |__|    |    |    |    |__|    | |    |__|    |    |__|     |     |     |



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 61



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201962

 

 
(in caso di autorizzazioni/comunicazioni già ottenute/presentate, esse dovranno essere indicate nel quadro 6.1)

 
(indicare la relativa scheda di interesse)   



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 63

 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201964



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 65



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201966

 

 
(in caso di autorizzazioni/comunicazioni già ottenute/presentate, esse dovranno essere indicate nel quadro 6.1)

 
(indicare la relativa scheda di interesse)   

  



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 67

 

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201968

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 69



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201970



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 71

SCHEDA C – EMISSIONI IN ATMOSFERA PER GLI STABILIMENTI 

1.1. Ciclo produttivo 

 

 
 

1.2. Produzioni, materie prime

Tab. 1 – Sintesi prodotti (compilazione alternativa alla tabella 4.3.1 della parte generale)

Tab. 2 – Sintesi materie prime (compilazione alternativa alla tabella 4.3.2 della parte generale)



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201972

T
a

b
. 

3
 

–
 D

e
tt
a

g
lio

 m
a

te
ri

e
 p

ri
m

e



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 73

(in caso di nuovi impianti 

fornire stima previsionale)

Circolare – diametro (mm) 

Rettangolare – lato (mm) X lato (mm)

1.3 Impianti di combustione

Tab. 4 – Sintesi impianti di combustione

2.1 Emissioni convogliate



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201974

 
(riga da compilare per ciascun punto di emissione)

2.2 Caratteristiche sistemi di abbattimento

(allegare scheda dell’impianto di abbattimento con le informazioni sotto riportate)

2.3 Emissioni diffuse (non soggette ad art. 275) 

2.4 Emissioni odorigene

 

2.5 Emissioni di COV (per attività soggette ad art. 275)



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 75



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201976

(1) (Massima teorica)

(Massima teorica) 

 

(1) 

 (facoltativa) 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 77

 

SCHEDA D – EMISSIONI IN ATMOSFERA PER IMPIANTI E ATTIVITA’ IN DEROGA 

 
 

  
 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201978

SCHEDA E – IMPATTO ACUSTICO  

 

Applicazione del 

criterio differenziale per gli impianti a ciclo produttivo continuo

 
 

  
|    |   |    |    |    |    |   |    |

 

 
 

  

|    |   |    |    |    |    |   |    |

 
  

|    |   |    |    |    |    |   |    |

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 79

 

SCHEDA F – UTILIZZO DEI FANGHI DERIVANTI DAL PROCESSO DI DEPURAZIONE IN AGRICOLTURA  

 

 

 
(in caso di autorizzazioni/comunicazioni già ottenute/presentate, esse dovranno essere indicate nel quadro 6.1)

 
(indicare la relativa scheda di interesse)   



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201980

 

SCHEDA G1 – OPERAZIONI DI RECUPERO DI RIFIUTI NON PERICOLOSI 

 
 

DATI DEL DIRETTORE TECNICO (compilare solo se diverso dal gestore)

|    |   |   |   |   |   |    |    |    |    |    |    |    |    |   |    |  |    |    |    |    |   |   |    |    |

|    |    | 

|    |    |  

|    |    |   |   |   |

/ 

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 81

 

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201982

(compilare la tabella sottostante per ciascuna attività di recupero inserita nel quadro riassuntivo)

(se previste operazioni codice R13)

(recupero di materia, recupero energetico) 

(recupero ambientale)

(recupero di materia)

(recupero di materia)

  

(in caso di nuovi impianti fornire stima previsionale)

(recupero di materia) (in caso di nuovi impianti fornire stima previsionale)

(recupero energetico)

(recupero energetico) (in caso di nuovi impianti fornire stima previsionale)

(recupero energetico)



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 83

 

SCHEDA G2 – OPERAZIONI DI RECUPERO DI RIFIUTI PERICOLOSI

 
 

 
DATI DEL DIRETTORE TECNICO (compilare solo se diverso dal gestore)

|    |   |   |   |   |   |    |    |    |    |    |    |    |    |   |    |  |    |    |    |    |   |   |    |    |

|    |    | 

|    |    |  

|    |    |   |   |   |

/ 

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201984

 
 
 

  



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 85

(compilare la tabella sottostante per ciascuna attività di recupero inserita nel quadro riassuntivo)

(se previste operazioni codice R13)

(in caso di nuovi impianti fornire stima previsionale)

(in caso di nuovi impianti fornire stima previsionale)



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201986

ELENCO DELLA DOCUMENTAZIONE ALLEGATA

SCHEDA A  – SCARICHI DI ACQUE REFLUE

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 87

SCHEDA B - UTILIZZAZIONE AGRONOMICA

SEZIONE B1 – EFFLUENTI DI ALLEVAMENTO

 da allegare se l'azienda ha 

particolari modalità di gestione e trattamento degli effluenti per le quali non possono essere determinate le caratteristiche 

degli effluenti prodotti con i parametri previsti dalle tabelle della norma vigente);

 (da allegare se l'azienda cede effluenti 

a detentori);

 

 

SEZIONE B2 – ACQUE DI VEGETAZIONE E SANSE UMIDE

 

 

SEZIONE B3 – ACQUE REFLUE PROVENIENTI DALLE AZIENDE DI CUI all'art. 101, comma 7, lettere a), b), e c) del Codice 
dell’ambiente E DA PICCOLE AZIENDE AGROALIMENTARI

 (da allegare se l'azienda cede acque 

reflue a detentori);

 

SEZIONE B4 – REFLUI DERIVANTI DALLE ATTIVITA’ DI PISCICOLTURA

 (da allegare se l'azienda cede acque 

reflue a detentori);

 

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201988

SCHEDA C  – EMISSIONI IN ATMOSFERA PER GLI STABILIMENTI

 

 (eventuale, qualora non siano state fornite le informazioni richieste 
nella sezione 2.2. della scheda C)

 

 
 
 

 

 

SCHEDA D – EMISSIONI IN ATMOSFERA PER IMPIANTI E ATTIVITA’ IN DEROGA

SCHEDA E  – IMPATTO ACUSTICO

 
per nuovi stabilimenti, la valutazione previsionale deve consentire la valutazione comparativa tra lo scenario con 

presenza e quello con assenza delle opere ed attività di interesse; dopo la realizzazione dei lavori, la valutazione dovrà 
contenere il confronto tra i livelli di rumore dopo la realizzazione dell’opera e i limiti di rumore previsti nel territorio in base alla 

zonizzazione acustica, definitiva o transitoria

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 89

 

SCHEDA F  – UTILIZZO DEI FANGHI DERIVANTI DAL PROCESSO DI DEPURAZIONE IN AGRICOLTURA

 

 

 

 

 
 
 

 

 

SCHEDA G1  – RECUPERO DI RIFIUTI NON PERICOLOSI



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201990

(recupero ambientale) 

(recupero ambientale) 

(recupero ambientale) 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 91

SCHEDA G2  – RECUPERO DI RIFIUTI PERICOLOSI



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201992

INFORMATIVA PRIVACY
 
(ART. 13 del Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016) 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 93

……………………….……………….. …………………………………..… 

…./…./……… …..………………………………………….. 

(cancellare la voce che non interessa)

compilazione alternativa al paragrafo 4.3 della parte 
generale)

(barrare la casella che interessa):

Compilare le voci collegate all’attività esercitata: 

specificare

(barrare la casella che interessa):

specificare



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201994

barrare la casella corrispondente alla tipologia di attività svolta

 

(articolo 9, comma 1)  

(articolo 9, comma 2, lettera A) 

(articolo 9, comma 2, lettera B) 

(articolo 9, comma 2, lettera C) 

(articolo 9, comma 2, lettera D) 

(articolo 9, comma 2, lettera E) 

(articolo 9, comma 2, lettera F)

(articolo 9, comma 2, lettera F, sub a)

(articolo 9, comma 2, lettera F, sub b)

(articolo 9, comma 2, lettera F, sub c)

(barrare 
la casella solo nel caso in cui tali parametri o sostanze siano presenti nello scarico)



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 95

(Tabella 7A - Attività che generano acque reflue industriali assimilate alle acque reflue domestiche) 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201996

(Tabella 7B - Attività che generano acque reflue industriali assimilate alle acque reflue domestiche) 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 97

(nel caso in cui lo 
scarico sia in pubblica fognatura)

o

o (o, in alternativa):

o (specificare)



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 201998



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 99



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019100

(nel caso di una delle Attività di cui alle lettere a, b, c, d, e, f, g, h, i, l, m, n, o, p, q, r, s, t, u, v, z, aa, bb, cc, dd, ee, 
ff, gg, hh, ii  di cui all’elenco Parte II dell’Allegato IV alla Parte Quinta del D.Lgs 152/2006) 

 

Attività ___________________________________                             Lett. ______________ 

Attività ___________________________________                             Lett. ______________ 

Attività ___________________________________                             Lett. ______________ 

(nel caso dell’attività di cui alla lettera v-bis dell’elenco Parte II dell’Allegato IV alla Parte Quinta del D.Lgs 152/2006) 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 101

(nel caso dell’attività di cui alla lettera ll dell’elenco Parte II dell’Allegato IV alla Parte Quinta del D.Lgs 152/2006) 

(nel caso dell’attività di cui alla lettera mm dell’elenco Parte II dell’Allegato IV alla Parte Quinta del D.Lgs 152/2006)  

(nel caso dell’attività di cui alla lettera nn dell’elenco Parte II dell’Allegato IV alla Parte Quinta del D.Lgs 152/2006)  

(nel caso dell’attività di cui alla lettera oo dell’elenco Parte II dell’Allegato IV alla Parte Quinta del D.Lgs 152/2006) 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019102

(nel caso dell’attività di cui alla lettera o-bis dell’elenco Parte II dell’Allegato IV alla Parte Quinta del D.Lgs 

152/2006) 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 103



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019104



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 105

 
E

n



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019106

d)

Allegare relazione tecnica, progetto e schede tecniche dei sistemi di contenimento installati. 
 

 
 
 
 

 
 

                          

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 107

o
o
o
o

o

o

d)

 

Allegare relazione tecnica, progetto e schede tecniche dei sistemi di contenimento installati. 

 

 

                          



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019108

                          



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 109

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019110

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 111

.

-

-

-



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019112



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 113



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019114

                          



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 115

d)

 

Allegare relazione tecnica, progetto e schede tecniche dei sistemi di contenimento installati. 

                          



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019116

o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 117

d)

 

Allegare relazione tecnica, progetto e schede tecniche dei sistemi di contenimento installati. 

 
 

                          



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019118

d)

 

Allegare relazione tecnica, progetto e schede tecniche dei sistemi di contenimento installati. 

 

                          



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 119

……………………….……………….. …………………………………..… 

…./…./……… …..………………………………………….. 

(cancellare la voce che non interessa)

(qualora il Comune non 
abbia adottato il documento di classificazione acustica del territorio comunale).

                          



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019120



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 121



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019122



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 123



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019124



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 125



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019126



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 127



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019128

1. DATI DEL GESTORE / RICHIEDENTE

|     |__|     |__|    |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |

|    |__| |    |__|    |__|    |    |    |__|

|    |    | 

|    |__|     |     |__|

/ 

 2. DATI DEL REFERENTE AUA (compilare solo se il referente AUA non coincide con il gestore / richiedente)

|     |__|     |__|    |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |

(specificare se resp. tecnico interno, consulente/professionista esterno, ecc..) 

|    |__| |    |__|    |__|    |    |    |__|

|    |    | 

|    |__|     |     |__|

/ 

 
3. DATI DELLA DITTA / SOCIETA’ / IMPRESA (Gestore)

|     |     |     |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |    |__|

|    |    | |    |__|    |__|__|    |    |

|    |__| 

|    |__|    |    |__|  



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 129

4. DATI DELL’IMPIANTO / STABILIMENTO / ATTIVITA’

|    |    |

|    |__|    |    |__|    |    |    |

|    |__|    |    |__|    |    |    |



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019130

5. ISTANZA 

 

 

 

 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 131

6. ULTERIORI DICHIARAZIONI

7. ALLEGATI



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019132

INFORMATIVA PRIVACY
 
(ART. 13 del Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016) 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 133

1. DATI DEL GESTORE / RICHIEDENTE

|     |__|     |__|    |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |

|    |__| |    |__|    |__|    |    |    |__|

|    |    | 

|    |__|     |     |__|

/ 

 2. DATI DEL REFERENTE AUA (compilare solo se il referente AUA non coincide con il gestore / richiedente)

|     |__|     |__|    |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |

(specificare se resp. tecnico interno, consulente/professionista esterno, ecc..) 

|    |__| |    |__|    |__|    |    |    |__|

|    |    | 

|    |__|     |     |__|

/ 

 
3. DATI DELLA DITTA / SOCIETA’ / IMPRESA SUBENTRANTE (Gestore)

|     |     |     |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |    |__|

|    |    | |    |__|    |__|__|    |    |

|    |__| 

|    |__|    |    |__|  



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019134

 

 

|    |    |

 

5. COMUNICAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

4. DATI DELL’IMPIANTO / STABILIMENTO / ATTIVITA’



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 135

7. ALLEGATI

6. DICHIARAZIONI



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019136

INFORMATIVA PRIVACY
 
(ART. 13 del Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016) 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 137

1. DATI DEL GESTORE / RICHIEDENTE

|     |__|     |__|    |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |

|    |__| |    |__|    |__|    |    |    |__|

|    |    | 

|    |__|     |     |__|

/ 

 2. DATI DEL REFERENTE AUA (compilare solo se il referente AUA non coincide con il gestore / richiedente)

|     |__|     |__|    |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |

(specificare se resp. tecnico interno, consulente/professionista esterno, ecc..) 

|    |__| |    |__|    |__|    |    |    |__|

|    |    | 

|    |__|     |     |__|

/ 

 
3. DATI DELLA DITTA / SOCIETA’ / IMPRESA SUBENTRANTE (Gestore)

|     |     |     |    |__|    |    |__|    |    |    |    |__|    |    |__|

|    |    | |    |__|    |__|__|    |    |

|    |__| 

|    |__|    |    |__|  



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019138

 

 

|    |    |

 

5. COMUNICAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

7. ALLEGATI

6. DICHIARAZIONI

4. DATI DELL’IMPIANTO / STABILIMENTO / ATTIVITA’



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 52 del 9 ottobre 2019 139

INFORMATIVA PRIVACY
 
(ART. 13 del Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016) 



STEFANO STRONA - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Composizione ed impaginazione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


